natura alia causa datur, quæ motu  
prædita, tanquam propria forma e-  
xistit præterquam Cœlum, cui vim  
operandi universalem post DEum  
tribuere possumus. Particulares ve-  
ro determinationes motuum à cau-  
sis particularibus pendent.

## Disputationum Physicarum Duodecima,

*De Terræ Ortu & Incremento ex Hypothesi  
nostra secundum Leges Naturæ possibili,  
de j̄ Elementorum vulgarium Secretione.*

**T**erra non est simplex Elementum,  
nec per omnia sibi æqualis & ho-  
mogenea; sed ratione partium valde  
dissimilis, quarum singula genera ut  
melius considerari possint, a) Ter-  
ram in duplii statu spectabimus, U-  
no, prout non dum intra Solis vorti-  
cem delapsa est, sed mox illapsura, b)  
Altero vero, proutjam illapsa est. c)

§. 2. Ratione prioris status Terram  
in tres regiones dispescimus, qua-  
rum prima est Centralis, quæ tota est  
ignea, quam propterea ignem sub-  
ter-

terraneum Physici vocant. De quo  
nemo dubitare potest, qui Terræ  
cryptas, cellas, lacuum mariumq;  
fundos, fontium denique scatebras  
calere, rigente licet gelu terræ super-  
ficie animadverrit. Et cum P. Atha-  
nasio Kirchero, qui montes Vulca-  
nios & thermas ex eo igne deducit. d)  
Cujus regionis non aliud principi-  
um, quam Solis & Stellæ alicujus fi-  
xæ fuit, supraque posita hypothesis  
intulit. e) Quæ postquam maculis ob-  
tecta densaque crusta obducta, non  
amplius Syderis formam retinuit,  
sed opaca obscuraque mansit, nec  
tam valide vicinorum vorticum  
vim repellere valuit, ut supra osten-  
sum est. f)

§. 3. Secundam Regionem crusta  
illa, quæ centralem ignem obtege-  
bat, constituit, quæ quoniam à sola  
materia primi Elementi striata g)  
conflata est, hinc minimis etiam po-  
ris prædita est, qui nullam nisi Cœle-  
stem materiam admittunt, quæ pri-

mi Elementi materia per polos istius crustæ intrat, exitque per Ecclipticam. Harum quædam striatæ dictæ; quippe crassiores, majoremque vim ad pergendum secundum lineas retas habentes, non passæ sunt se ad Ecclipticam flecti; Sed ingressæ per unum polum, egressæ vero per alterum, meatus in ea crusta axi parallelos effecerunt. Unde crusta hæc non tantum valde dura, densa opacaque facta est, sed & magneticis virtutibus prædita, quæ postmodum toti Telluris globo solido communicatur. b)

§. 4. Quod reliquum est totius Telluris vorticis, illud ad Tertiam regionem pertinet, quæ præter Cœlestem materiam, crassis densisque effluviis, à tertii Elementi particulis variis à dissolutione macularum i) ortis constabat, regionesque priores duas Atmosphæræ k) instar ambiebat. In hac utpote extima, maximam mutationem in initio factam fuisse ex nostra hypothesi intelligimus, post-